[image: Герб_новый]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ШАБУРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАСЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от   28 мая  2024 года                                                                                              № 149
с.Шабурово
О внесении изменений в решение и  Положение о
компенсации главе сельского поселения
расходов, связанных с использование
личного транспорта в служебных целях
Для осуществления возмещения компенсационных выплат при использовании главой Шабуровского сельского поселения личного транспорта для осуществления своих должностных обязанностей, руководствуясь ст,188 Трудового кодекса РФ ,ст. 53 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом РФ, Постановлением Правительства РФ от 08.02.1992 № 92 «Об установлении норм расходов организаций на выплату компенсации за использование для служебных поездок личных  легковых автомобилей и мотоциклов  в пределах которых при определении налоговой базы по налогу на прибыль организаций такие расходы относятся к прочим расходам, связанным с производством и реализацией», в соответствии с постановлением Правительства РФ от 03.04.2024г №417о повышении размеров компенсации за использование личного авто.
Совета депутатов Шабуровского сельского поселения решает:
1.Внести изменение в решение № 206 от 19.11.2019 года «Об утверждении Положения о выплате компенсации за использование личного транспорта в служебных целях главе Шабуровского сельского поселения, исключить пункт 2 и пункт 4 данного решения.
[bookmark: _GoBack]2.Внести изменения в Положение о выплате компенсации за использование личного транспорта в служебных целях главе Шабуровского сельского поселения, принятого Советом депутатов Шабуровского сельского поселения  19.11.2019 № 206 на основании постановления Правительства РФ от 03.04.2024г №417о повышении размеров компенсации за использование личного авто с объемом двигателя до 2000 куб. см включительно составит 2400 рублей, свыше 2000 куб.см-3000 рублей
3.Разрешить главе Шабуровского сельского поселения использовать личный транспорт в служебных целях.
4.Настоящее решение вступает в силу после его опубликования на официальном сайте Шабуровского сельского поселения.

Председатель Совета депутатов
Шабуровского сельского поселения                           Миндагулова С.А.

	УТВЕРЖДЕНО
Решением Совета депутатов
Шабуровского сельского поселения
от 28 мая  2024 № 149

Положение
о компенсации главе Шабуровского сельского поселения расходов, связанных с использованием личного транспорта в служебных целях

         1. Настоящее Положение устанавливает порядок выплаты главе   Шабуровского сельского поселения (далее по тексту – Глава поселения) компенсации за использование личного транспорта в служебных целях и возмещения расходов, связанных с его использованием.
2. Под личным транспортом в целях настоящего Положения понимается транспортное средство (легковой автомобиль), принадлежащее Главе поселения на праве собственности либо находящийся в его владении и пользовании на основании правоустанавливающего документа.
3. Выплаты, предусмотренные пунктом 1 настоящего Положения, производятся Главе поселения в случаях, когда его работа по роду служебной деятельности связана с постоянными разъездами в целях исполнения должностных обязанностей, и он не обеспечивается в установленном порядке служебным транспортом.
4. Компенсация за использование личного транспорта в служебных целях выплачивается Главе поселения в следующих размерах:
- при использовании легковых автомобилей с рабочим объемом двигателя до 2000 куб. см включительно - в размере не более 2400 рублей в месяц;
- при использовании легковых автомобилей с рабочим объемом двигателя свыше 2000 куб. см включительно - в размере не более 3000 рублей в месяц.
Сумма компенсации определяется пропорционально количеству рабочих дней в отчётном месяце и количеству дней, когда Глава поселения использовал личный транспорт в служебных целях.
          В размерах компенсации Главе поселения учтено возмещение затрат по эксплуатации используемого для служебных поездок личного транспортного средства (сумма износа, техническое обслуживание и текущий ремонт).
          5. Главе поселения возмещаются расходы на приобретение горюче-смазочных материалов. Суммы фактически понесенных расходов подтверждаются представленными главой чеками автозаправочных станций или иными документами об оплате оказанных услуг, и заполненными путевыми листами, исходя из паспортных норм расхода горючего личного легкового автомобиля.
6. Не компенсируются любые виды штрафов. Основанием для выплаты компенсации главе поселения, использующего личный легковой автомобиль для служебных поездок, является распоряжение администрации Шабуровского сельского поселения. Распоряжение издается на основании личного заявления главы сельского поселения и с указанием даты и количества поездок.
7. В распоряжении о назначении выплаты компенсации за использование личного транспорта главой сельского поселения в служебных целях должны содержаться следующие сведения:
- служебное положение;
- полная характеристика личного автомобиля муниципального служащего (марка, год выпуска, государственный номерной знак);
- данные свидетельства о регистрации и свидетельства обязательного страхования гражданской ответственности;
- размер компенсации.
К заявлению должны быть приложены копии следующих документов:
- копию документа, подтверждающего право владения и пользования автомобилем Главой поселения;
           - копию технического паспорта транспортного средства;
- копию водительского удостоверения;
- копию свидетельства о регистрации транспортного средства;
- копию страхового полиса транспортного средства;
- путевой лист легкового автомобиля, заполненного должным образом;
- чеки автозаправочных станций.
Документы, подтверждающие расходы, понесенные Главой поселения в связи с использованием личного транспорта, представляются каждый месяц до 5-го числа месяца, следующего за расчетным.
8. Компенсационные выплаты осуществляются один раз в месяц, следующий за месяцем, в котором осуществлялось использование личного транспорта в служебных целях и производятся в безналичной форме путем перечисления на банковскую карту Главы поселения.
9. За время нахождения Главы поселения в отпуске, командировке, невыхода его на работу вследствие временной нетрудоспособности, а также по другим причинам, когда личный автомобиль не эксплуатируется, компенсация не выплачивается.
10. Расходы на выплату  компенсации за использование личного транспорта в служебных целях и возмещение расходов, связанных с его использованием, производятся в пределах бюджетных ассигнований на содержание транспортных средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Шабуровского сельского поселения.
В связи с удаленностью АЗС от Шабуровского сельского поселения, допускается заправка бензина сверх бака в дополнительную емкость.
11. Суммы, выплаченные Главе поселения в счет компенсации, не включаются в совокупный доход Главы поселения и не подлежат налогообложению по ставкам, предусмотренным федеральным законодательством, если они выплачены с учетом предельных норм, установленных нормативными актами Правительства РФ.
12. Администрация Шабуровского сельского поселения отказывает Главе поселения в предоставлении компенсации в случае:
1) отсутствия оснований для предоставления компенсации, предусмотренных пунктом 3 настоящего Положения;
2) несоблюдения требований к порядку подачи заявления о предоставлении компенсации, установленных пунктом 7 настоящего Положения;
3) недостаточности средств местного бюджета, выделенных органу местного самоуправления на выплату компенсации.
         13. Расходы, связанные с проездом Главы поселения на личном автотранспорте от места жительства до места работы и обратно, компенсации не подлежат.

3

image1.jpeg